propiedades, parques u otro tipo de estructuras y que no sea para el tránsito continuo de vehículos 
o vehículos de motor. 

19) Camión liviano - Significará todo vehículo de motor que se utilice principalmente, 
para la transportación de mercancías o carga, excluyendo los arrastres, cuyo peso bruto no exceda 
de diez mil una (10,001) libras de acuerdo a las recomendaciones de fábrica. 

19a) Camión pesado - Significará todo vehículo de motor que se utilice 
principalmente para la transportación de mercancías o carga, excluyendo los arrastres, cuyo 
peso bruto sea mayor de diez mil una (10,001) libras de acuerdo con las especificaciones 
del fabricante. 

19b) Camión remolcador semiarrastre - Significará cualquier combinación de 
un vehículo de motor con dos (2) semiarrastres, en el cual los mismos están conectados con un 
mecanismo de extensión rígida (B-train) en la parte posterior del primer semiarrastre, que permite

[...]

tenga veintiún (21) años o más y vaya al lado del aspirante en el asiento delantero del pasajero. 

(b) Conductor. - Para conducir, sin recibir retribución por ello, vehículos de motor 
privados o vehículos comerciales privados con un peso bruto (Gross Vehicle Weight o "GVW") 
que no exceda de diez mil una (10,001) libras. 

( c) Chofer. - Para conducir vehículos de motor dedicados al transporte de pasajeros, 
bienes o carga mediante paga cuyo peso bruto ("GVW") no exceda de diez mil una (10,001) libras. 

d) Vehículos pesados de motor - Para conducir cualquier vehículo pesado de motor, 
sujeto a las condiciones, requisitos, restricciones y reglamentación que establezca el Secretario, 
conforme a las categorías que se especifican a continuación: 

i) Vehículos pesados de motor tipo I - Para conducir cualquier vehículo pesado 
de motor cuyo peso bruto ("GVW") no exceda de siete y media (7.5) toneladas o quince 
mil (15,000) libras. 

ii) Vehículos pesados de motor tipo II - Para conducir cualquier vehículo pesado 
de motor cuyo peso bruto ("GVW") no exceda de trece (13) toneladas o veintiséis mil 
(26,000) libras. 

iii) Vehículos pesados de motor tipo III - Para conducir cualquier vehículo pesado 
de motor cuyo peso bruto ("GVW") sea mayor de trece (13) toneladas o veintiséis mil 
(26,000) libras. 

(iv) Vehículos pesados de motor con arrastre o semiarrastre. 

e) Motocicleta - Para conducir motocicletas o cualquier vehículo similar, deberá contar 
con cualquiera de las licencias enumeradas en esta sección, y en adición el endoso del Secretario.